
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1918      DEL 03/12/2024

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1516 DEL

24.10.2023 RELATIVA ALL`INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA APERTA AI

SENSI DELL`ART.  71 DEL D. LGS N. 36/2023,  PER L`AFFIDAMENTO DELLA

FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER  SUTURA  MECCANICA

OCCORRENTE ALLA ASST DEI SETTE LAGHI.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1516 DEL

24.10.2023 RELATIVA ALL`INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA APERTA AI

SENSI DELL`ART.  71 DEL D. LGS N. 36/2023,  PER L`AFFIDAMENTO DELLA

FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER  SUTURA  MECCANICA

OCCORRENTE ALLA ASST DEI SETTE LAGHI.  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre le deliberazioni: 

 n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento della programmazione 

delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore a 

€ 40.000,00 relative all’anno 2022 e la programmazione delle procedure relative all’acquisto di 

beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore a € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 30.6.2023, 

ed è stata altresì approvata la programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di 

beni  e  servizi  di  importo  a  base  d’asta  pari  o  superiore  a  €  140.000,00  per  il  periodo 

dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025;

 n. 649 del 31.10.2024 con la quale è stato approvato il programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi sopra al milione di euro ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n.  

36/2023;

premesso che 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1516 del 24.10.2023 è stata indetta gara a procedura aperta, 

ai  sensi  dell’art.  71  del  D.  Lgs.  36/2023,  mediante  l’utilizzo  della  piattaforma  informatica 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

regionale Sintel, per  l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per sutura meccanica 

occorrente a questa ASST per un periodo di anni 1, con opzione di rinnovo per ulteriori anni 1, 

per un importo complessivo stimato dell’appalto in argomento pari a € 3.441.000,00 oltre Iva, 

da aggiudicare a favore dell’offerta  economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  108,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  secondo  un 

rapporto qualità/prezzo 70/30;

 a norma di legge è stata data ampia pubblicità alla gara di che trattasi mediante pubblicazione 

del bando di gara e relativo estratto pubblicato ai sensi degli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 36/2023 e 

sul sito informatico della Stazione Appaltante;

 in data 14.11.2023, è stata attivata sulla piattaforma informatica regionale Sintel, la procedura 

di gara ID 176178921;

 il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  inizialmente  fissato  per  il  giorno 

20.12.2023, è stato successivamente posticipato al giorno 29.12.2023 alle ore 12:00;

 con Determina Dirigenziale n. 642 del 23.4.2024 è stata disposta, tra l’altro, la rettifica parziale 

del lotto n. 1 della gara indetta con la sopracitata determina n. 1516/2023;

 con Determina Dirigenziale n. 798 del 23.5.2024 è stata disposta la revoca in autotutela del 

lotto n. 1 della gara indetta con la sopracitata determina n. 1516/2023;

 con Determina Dirigenziale n. 877 del 4.6.2024 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

incaricata della valutazione qualitativa delle offerte presentate per l’affidamento della fornitura 

di dispositivi medici per sutura meccanica in argomento; 

dato atto che la Commissione Giudicatrice di cui alla Determina n. 877/2024 non si è riunita per 

procedere all’esame delle offerte tecniche e ciò alla luce della gara indetta da Consip SpA, in fase di 

aggiudicazione;

tenuto conto che 

 Consip  SpA,  in  qualità  di  Centrale  Acquisti,  in  data  6.8.2024  ha  aggiudicato  ad  esito  di 

procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, l’Accordo Quadro, con più 

operatori economici a condizione tutte fissate, per la fornitura di “Suturatrici meccaniche”; 

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1784  dell’8.11.2024  questa  ASST  dei  Sette  Laghi  ha 

disposto  l’adesione  all’accordo  quadro  Consip  “Suturatrici  Meccaniche”  lotti  2-6-7  per  il 

periodo dal 6.11.2024 al 31.10.2025 per l’importo complessivo di spesa pari a € 2.089.912,49 

Iva compresa;

vista la  Deliberazione  n.  XII/1827  del  31.01.2024  ad  oggetto:  “Determinazioni  in  ordine  agli  

indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024”, il cui Allegato 10 “Investimenti, Acquisti e  

Internal Auditing”, dispone che “(…) Alla luce della normativa nazionale, si conferma l’obbligo di  

acquisto da parte degli Enti Sanitari per il tramite del Soggetto Aggregatore regionale – ARIA  

S.p.A. – o in subordine nazionale – Consip S.p.A. – di beni e servizi  compresi nelle  categorie  

merceologiche e relative soglie di spesa previste dai DPCM ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del  

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89  

(...)”; 

vista la  nota  mail  del  20.11.2024 con  la  quale  il  Direttore  della  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e 

Territoriale, alla luce dell’adesione alla convenzione Consip, conferma la revoca della gara indetta 

con Determina Dirigenziale n. 1516 del 24.10.2023;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziato che

 l’art.  22  del  Disciplinare  di  Gara  rubricato  “Modalità  di  presentazione  dell’offerta  e  

sottoscrizione dei documenti di gara” dispone che “(…) è incontestabile ed unilaterale facoltà  

dell’ASST non procedere ad aggiudicazione della presente gara (…)”;

 l’art.  21  quinquies,  della  L.  241/1990  t.v.  rubricato  “Revoca  del  provvedimento” che 

testualmente prevede che “(…) Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso  

di  mutamento  della  situazione  di  fatto  non  prevedibile  al  momento  dell'adozione  del  

provvedimento (…) o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento  

amministrativo  ad  efficacia  durevole  può  essere  revocato  da  parte  dell'organo  che  lo  ha  

emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge (…)”;

considerata  l’opportunità  di  revocare,  in  via  prudenziale  ed  in  autotutela,  la  gara  indetta  con 

Determinazione Dirigenziale n. 1516 del 24.10.2023; 

ritenuto per  tutto  quanto  sopra  detto,  in  considerazione  del  fatto  che  non  si  è  proceduto 

all’aggiudicazione della fornitura del materiale in oggetto ed accertata la sussistenza di un interesse 

pubblico concreto ed attuale:

- di revocare in autotutela la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 

per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per sutura meccanica occorrente a questa 

ASST dei Sette Laghi per un periodo di anni 1, con opzione di rinnovo per ulteriori anni 1, di 

cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  1516  del  24.10.2023, con  conseguente  perdita  di 

efficacia, di tutta la documentazione, atti ed attività connesse e conseguenti al provvedimento 

stesso;

- di procedere con le pubblicazioni della revoca di che trattasi  secondo quanto stabilito dalla 

Legge; 

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di revocare in autotutela ai sensi del’art. 21 quinquies, della L. 241/1990 t.v., la procedura di 

gara  aperta,  ai  sensi dell’art.  71 del  D. Lgs.  36/2023, per  l’affidamento  della  fornitura di 

dispositivi  medici  per sutura meccanica occorrente a questa ASST dei Sette  Laghi  per un 

periodo di anni  1, con opzione di rinnovo per ulteriori  anni 1, di  cui alla  Determinazione 

Dirigenziale  n.  1516  del  24.10.2023, con  conseguente  perdita  di  efficacia,  di  tutta  la 

documentazione, atti ed attività connesse e conseguenti al provvedimento stesso;

2. di procedere con le pubblicazioni della revoca di che trattasi secondo quanto stabilito dalla 

Legge; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 

è il Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti, Ing. Francesco Fontana, il quale ha prodotto 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza di  conflitto  di  interesse ai 

sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      2047                 DEL   25/11/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: REVOCA  IN  AUTOTUTELA  DELLA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  1516  DEL

24.10.2023 RELATIVA ALL`INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA APERTA AI SEN­

SI DELL`ART. 71 DEL D. LGS N. 36/2023, PER L`AFFIDAMENTO DELLA FORNITU­

RA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER  SUTURA  MECCANICA  OCCORRENTE  ALLA

ASST DEI SETTE LAGHI.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

Totale

Altro: Presa d’atto

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1918 del  03/12/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: REVOCA  IN  AUTOTUTELA  DELLA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.  1516  DEL

24.10.2023  RELATIVA  ALL`INDIZIONE  DI  PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  AI

SENSI  DELL`ART.  71  DEL  D.  LGS  N.  36/2023,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA

FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER SUTURA MECCANICA OCCORRENTE

ALLA ASST DEI SETTE LAGHI.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 05/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fontana Francesco -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fontana Francesco


		2024-12-05T12:12:08+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




